PROJETO DE LEI Nº 32/2025
JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores(as),
Submeto à elevada apreciação desta Egrégia Câmara Municipal o Projeto de Lei nº 

32, de 06 de outubro de 2025, que abre crédito adicional suplementar no valor total de 
R$ 2.416.566,00 (dois milhões, quatrocentos e dezesseis mil, quinhentos e sessenta e 
seis reais), destinado à execução de obras de infraestrutura urbana e rural no Município 
de Exu.

A presente proposta tem como fundamento o art. 167, inciso V, da Constituição 
Federal e os arts. 40 a 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, sendo financiada por recursos 
oriundos de excesso de arrecadação, decorrentes da liberação de emendas 
parlamentares especiais estaduais e federais, e de convênio estadual conforme 
detalhamento a seguir:

•    Emenda especial estadual - Deputado Caio Maniçoba, no valor de R$ 98.065,53 
(noventa e oito mil, sessenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), destinada à 
construção de passagem molhada no Sítio Riacho;

•    Emenda especial federal - Deputado Ossesio Silva, no valor de R$ 495.000,00 
(quatrocentos e noventa e cinco mil reais), destinada à pavimentação em paralelepípedo 
da Ladeira do Sítio Badrici;

•    Emenda especial federal - Senador Fernando Dueire, no valor de R$ 990.000,00 
(novecentos e noventa mil reais), destinada à pavimentação em paralelepípedo de 
diversas ruas do Município de Exu;

•    Convênio com a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Estado 
de Pernambuco - SEDUH/ PE, no valor global de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de 
reais), destinado à pavimentação asfáltica de diversas vias urbanas do Município, cujo 
valor de R$ 833.500,00 (oitocentos e trinta e três mil e quinhentos reais) corresponde à 
primeira parcela já liberada para execução inicial das obras.

Esses recursos representam importante incremento de receita e possibilitam a 
ampliação de investimentos em obras estruturadoras, voltadas à melhoria da mobilidade